**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De Indulgentia plenaria, quæ in Bulla conceditur. 4

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](#)

3. Dices, ex hac doctrina inferri, tibi sep̄ finiri Bullam ante annum naturalem: v. g. Accepisti Bullam Hispaniā primo die Septuagesimā, qui 10. Februarij, sequenti anno publicatur eodem die Septuagesimā: qui est primo die Februarij item, accepisti Hispaniā Bullam: profectus es Maritum, ubi duobus arietibus mensibus sit publicatio. Si ergo annus ecclesiasticus, & non naturalis computandus est, sicuti computatur in praeprocommunicandi, efficitur sane, Bullam tibi ante annum naturale finiri. Respondeo, et si Anton. Gomez in explicat. Bullā, clausul. 5. n. 1. fol. 53. & Villalobos 1. tom. sum. tract. 27. clausul. 4. n. 10. illatione admittantur: veritus exultimo, nullo modo esse admittendam: quia alias publicatis Bullē sequentis nouissima est sumentibus praecedentem: siquidem ob publicationem diminuetur tempus anni, quod non effet diminuendum publicatione non subsecuta. Quapropter temperatio anni ecclesiastici non ad restringendum annum naturale: sed ad ei fauendū, & suppeditum aliquot dies, si fore desint, rursum ad nouam publicationem inuenita est à Doctoribus. Nēque obstat exemplum de sumenda Eucharistia, cuius praecipuum necessarium erat limitare ad tempus fixum, ut Parochis confarere de illius satisfactione: quia ratio in sumentibus Bullam non procedit: & ita tenet Vega in summ. cap. 43. casu Rodriguez in explicat. Cruciat. §. 5. n. 2. Ioan. Sanchi in se-lect. lib. 55. n. 4.

4. Durante anno publicationis, tametsi Commissarius, & Pontifices è vita decedunt, Bullæ priuilegia tibi non perirent: quia ex gratia facta, quæ morte concedentis non expirat, ut late dictum tract. 3. de legib. disp. 4. punct. 16. §. 5. de quo videtur potest Boëtius decr. 346. Paris. conf. 117. lib. 4. Roman. leg. More numer. 61. ff. de iurisdict. omnium iudic. Venetus ibi, & alijs.

5. Item, nec Bulla tibi cessat ob publicationem Bullæ Coenæ, qua quotannis fit, in cuius fine revocat omnes facultates ab illis causibus absoluendi, nisi in eisdem facultatibus fuerint expressi: quia verè in Bulla Cruciatæ expressi sunt, & ab illis Confessarius electus absoluere potest: & ita tener Manuel Rodriguez in cruciat. 9. 9. num. 67. dub. 2. & in addit. §. 6. numer. 6. 2. Acosta eodem, quælibet. 55. Villalobos 1. part. sum. tract. 17. clausul. 4. num. 11. Quinimò nec Bulla tibi cessat anno Iubilei, id dixi tract. 3. de legib. disp. 4. part. 21. §. 2. num. 3. quia est priuilegium onerosum, quod non censetur revocari abesse expressa illius mentione, & compensatione.

6. Finito anno naturali, vel publicationis, cessant omnia priuilegia, & gratias ibidem concessæ, ita vt nec nova communio, neque ab illis à peccatis possit Excede ramen, nisi causa incepta fuisset: sicuti si confessionem ante finitum annum inchoatus, poteris eo finito perficere, & virtute Cruciatæ absoluui iuxta textum in cap. Gratian. c. Relatum. de officio delegati, & colligunt aperte ex Bulla Latina dicente: Expirante anno missæ, & prædicta facultates, gratias, & indulxta expirant, tandem poterunt causa pendentes ad finem perduci. Atque ita tenet Henriquez lib. de indulgent. c. 20. n. 2. Man. §. 5. n. 2. Acosta q. 46. Villalobos clausul. 4. n. 12.

P V N C T V M. IV

De Indulgentia plenaria, quæ in Bulla conceditur.

- Quibus plenaria indulgentia concedatur.
- Bello personaliter inferientibus conceditur.
- Nomine indulgentia plenaria plenissimam etiam intelligi.
- Requiritur prædicta ad consecutionem indulgentia confessio mortali grauenter.
- Semel in anno hac indulgentia à prædicta militibus obtinetur.
- Explicatur, qualiter concedatur indulgentia militibus pugnatoribus.
- Qualiter Clericis, & Religiosis spiritualiter milites adiunctibus.
- Qualiter taxatam elemosynam suffitiantibus. Vbi, quomodo intelligendum sit, semel in vita, & semel in morte.

1. Q[uo]d ualor personarum generibus Bulla concedit indulgentiam plenariam. Primum, personaliter bello inferientibus. Secundum, inferientibus per alios. Tertiò, Clericis, & Religiosis spiritualiter milites adiuvantibus Quartu[m], media elemosyna a Commissario taxata bello subministrantibus.

2. Primum ergo concedit Bulla plenariam indulgentiam iis, qui fideliter uulcensi, ad bellum personaliter suis sumptibus profecti fuerint, sive pugnauerint, sive aliud seruitum gratus fecerint: dummodo per annum integrum perseveruerint in bello. His verò, qui ante bellum expeditionem in ipso itinere,

vel exercitu deceperint, aut ratione infirmitatis, aliòve legitimo impedimento recederint ab exercitu, similiis indulgentia conceditur. Ut autem hanc indulgentiam prædicti consequantur, debent de suis peccatis esse contriti, & à ore confiteri. Quod si ea praestare non possint, saltet votum illius habere debent.

3. Pro intelligentia huius concessionis aduerte, nōmine indulgentia plenaria plenissimam omnium peccatorum remissionem intelligi, sicuti tractat. præcedenti probamus: & tradit in præsenti Antonius Gomez ad 1. clausul. cap. 7. num. 22. Emmanuel Rodriguez §. 8. num. 7. Sebastianus Acosta qu. 5. & colligitur manifestè ex nostra Bulla, quæ subministrantibus duo regalia plenissimam indulgentiam concedit. At non est verisimile maiorem illis indulgentiam esse concedendam, quā qui personaliter bello inferuent. Ergo nomine plenaria plenissimam intelligit. Item, illis concedit indulgentiam, quæ in anno Iubilei conceditur, quam secundum omnes constat esse plenissimam. Aliis rationibus supradicto tractat. probauit, vñ Ecclesiæ iam non distinguunt indulgentiam plenariam à plenissima. Vnde, quando in Extrauag. Antiquor. de penitent. & remissionib. dictum fuit, concedi indulgentiam non solum plenam, plenioram sed plenissimam: forte, inquit Suarez tom. 4. in 4. part. disp. 50. seft. 4. factum fuit ad maiorem declarationem, & ad tollendos scrupulos, qui ex variis opinionibus oriri poterant. Etenim ex via Ecclesiæ antiquo, vt aduerte Nauarrus de indulgent. notab. 9. Indulgentia plena, seu plenaria, significabit solam remissionem mortalium, quæ aliquando fuerint confessi: plenior omnium mortalium, eriamus confessi non fuissent: plenissima etiam venialium remissionem designabat: qui vñlus, vt probatum est, iam cessauit, & pro eodem usurpat plena, plenior, & plenissima.

4. Secundum aduerte, ad huius indulgentia consecutionem, necessariam esse confessionem in re exhibitam, si fieri potest: nec sufficere fuisse mitem confessionis tempore Quadragesima, vel habere propositorum tempore præcepti confidendi: quia his, qui absque confessione deceperint, cō quod cam praestare non possint, concedit indulgentiam, si corde fuerint contriti. Ergo lignum est manifestum, eos, qui confessionem præmittere possunt, non faciunt cordis contritione. Adde, quod prædicta indulgentia à Confessario electo applicanda est. Egō supponit Bulla ad indulgentiam confessionem esse necessariò præmitendam. Atque ita in præsenti docet Acosta q. 4. 14. Villalobos clausul. 1. numer. 2. Quod intelligendum est, si mortalibus te grauatur sentias: scilicet verò, si nullius peccati mortalium conscientiam habes: quia venialium confessio, nisi expressis verbis iniungatur, nunquam præsumitur expostulari. Præterquam quod in præsenti confessio videtur exigi, vt securius dispositio ad gratiam, & consequenter ad indulgentia consecutionem: quo ea non esse necessariam confessionem ei, qui mortaliter te grauatum non sentit, docuit Henriquez lib. 7. cap. 12. num. 2. Acosta in explicat. Cruciat. q. 4. 14.

5. Tertiò aduerte, absque fundamento dixisse Rodriguez in explicat. Bull. §. numer. 12. & Villalobos clausul. 2. numer. 3. prædictos milites consequi tories, quores eo anno fuerint confessi, indulgentiam plenariam: siquidem Bulla expressè exigit pro indulgentia consecutione, vt perseverent in exercitu vñlce ad finem anni. Ergo ante hunc terminum eam indulgentiam consequi non poterunt, nisi antea decelerent vel ob impedimentum infirmitatis, alteriusve cause recesserint. Ergo falsum est, multipliciter eo anno indulgentiam obtineri posse.

5. Secundum genus personatum, quibus Bulla indulgentiam plenariam concedit, sunt omnes, qui suis expensis milites mitterent ad bellum contra Ecclesiæ hostes, dummodo si mitterentes fuerint Cardinales, Primates, Patriarchæ, Episcopi, filii Regum, Principes, Dukes, Marchiones, & Comites, debeant mittere ad minus decem, aut falcem, quartuor, si plures non possent: careri verò, cuiuscunque status, aut conditionis, Clerici, aut sacerdotes, singulos mitterant, si possint: si verò non possint, inter tres, vel quartuor vius mittatur, & sumptus conferatur iuxta cuiuscunque facultatem. Item, Capitula, Ecclesiæ, aut Monasteria Regularium, etiam mendicantium, aut alia loca pia, si inter decem perfongs, mitterant militem viuum, consequentur indulgentiam: præcedente tamen capitulari deliberatione. Eadem præterea indulgentiam obtinebunt ipsi milites missi alienis sapientibus, si pauperes sint. Sic Bulla. Hac concessio faciliem habet explicationem. Solùm aduerte, si Communitas numerum decimum non attingat, non obligari expensas integræ militis solvere: sed tantum pro rata contribuere, sicuti notauit Emmanuel. §. 5. Villalobos clausul. 2. in fine. Si verò Communitas numerum decimum excedat, modò vigesimalium non attingat, satisfaciet unicum militem mittens, neque obligata est pro rata contribuere ad alium mittendum, alias unico milite nullus ex illa Communitate obtinet indulgentiam: quod videtur absurdum.